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Annotatsiya. Maqolada uzluksiz ta’lim tizimida dolzarb ahamiyat kasb 

etayotgan ta’lim klasterining umumiy qonuniyatlari va tamoyillari asosida tarix 

fanlarini o‘qitishni tashkil qilish bo‘yicha ilmiy mulohaza va farazlar keltirib 

o‘tilgan. Ayniqsa, maktab darsliklarida tarix ta’limi bo‘yicha mavjud muammolar 

tahlili, uni rivojlantirishning o‘ziga xos xususiyatlari, maqsad va vazifalari hamda 

asosiy uslublari, tarix ta’limida formatsion va sivilizatsion yondashuvlar 

integratsiyasi muhimligi asoslab o‘tilgan 
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Abstract. The article presents scientific considerations and assumptions on 

the organization of the teaching of history based on the general laws and principles 

of the education cluster, which is relevant in the system of continuing education. In 

particular, the analysis of existing problems in the teaching of history in schools, 

the specific features, goals and objectives and main methods of its development, 

the importance of the integration of formational and civilizational approaches in 

the teaching of history. 

Keywords: integration, education cluster, membership, science competencies, 

quality of education, systematization, formative approach, civilizational approach, 

historical assumptions, concepts, methodology of studying historical knowledge. 

Аннотация. В статье представлены научные соображения и гипотезы 

организации исторического образования на основе общих закономерностей и 

принципов образовательного кластера, приобретающего актуальное значение 

в системе непрерывного образования. В частности, анализ существующих 

проблем исторического образования в школьных учебниках, специфические 

особенности, цели и задачи и основные методы его разработки, 

обосновывается важность интеграции формирующего и цивилизационного 

подходов в историческом образовании. 
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Bugungi kunda uzluksiz ta’lim tizimining barcha bosqichlarida ijtimoiy 

fanlarni o‘qitish, ularni qay tarzda taqsimlash, o‘qitish va amaliyot integratsiyasini 

tashkil etishga qaratilgan maxsus konsepsiya ishlab chiqish zarur ehtiyojga aylanib 

bormoqda. Yangi O‘zbekistonning asosiy strategiyalaridan biri sifatida “Uzluksiz 

ta’lim tizimida ijtimoiy fanlarni o‘qitish tartibi va tamoyillari to‘g‘risida” qonun 

ishlab chiqish va uni amaliyotga joriy etish ehtiyoji ham mavjudligi ta’kidlab 

o‘tildi[1]. Bu yo‘nalishda Sh.Mirziyoev tomonidan “2022-2030 yillarda 

O‘zbekiston Respublikasining uzluksiz ta’lim va tarbiya sohasini 

gumanitarlashtirish strategiyasi” yaratilishi va amalga oshirilishi[2] tavsiya etildi. 

Yangi O‘zbekistonning 2022-2026 yillarga mo‘ljallangan taraqqiyot 

strategiyasining “Ma’naviy taraqqiyotni ta’minlash, ushbu sohani tubdan isloh 

qilish va yangi bosqichga olib chiqish” yo‘nalishida “O‘zbekiston tarixini 

o‘rganish va targ‘ib qilishni rivojlantirish” vazifasi belgilangan[3]. So‘nggi yillarda 

dunyoning ko‘plab mamlakatlarida umumiy o‘rta ta’lim muassasalari ta’lim 

oluvchilari ta’lim va tarbiyasi sifatini oshirishning eng samarali yo‘llari bo‘yicha 

ilmiy va ijodiy izlanishlar olib borilmoqda. Ta’lim jarayonlarini uslubiy jihatdan 

takomillashtirish o‘qituvchilarning o‘z faoliyatini, kompetentligini yanada 

rivojlantirishni talab qiladi. 

Uzluksiz ta’lim jarayoni ilmiy-pedagogik tamoyillarga amal qilgandagina o‘z 

oldiga qo‘ygan murakkab muammolarni yecha oladi. Ta’lim jarayonini maqsadga 

muvofiq tashkil qilib, dars samaradorligini oshirish uchun esa, eng muhim, hal 

qiluvchi ahamiyatga ega tamoyillarni belgilagan holda unga quyiladigan talablarni 

bajarmoq zarur. Bu talablar ta’lim-tarbiyaning davr talabiga mosligi, pedagogik 

jarayonda ob’ektiv va sub’ektiv jarayonlarning uyg‘unligi, ta’lim-tarbiyada 

maqsad, mazmun, metod va vositalarning bir-biri bilan bog‘liqligi kabi ta’lim 

klasterining umumiy qonuniyatlari hamda tamoyillaridan foydalanib amalga 

oshiriladi. Bu kabi talablarni aniqlash uchun tarix ta’limning o‘ziga xos 

xususiyatlari hisobga olish lozim. Tarix fanlarini o‘qitishda umumta’lim 

maktablarida hamkorlikdagi ta’lim klasterlarini tashkil qilish eng samarali 

mexanizm bo‘lib, bunda oliy va umumiy o‘rta ta’lim muassasalarining o‘zaro teng 

huquqli hamkorligi asosidagi ta’lim turlari integratsiyasi hamda tarix fanlarini 

o‘qitishda uzviylik va izchillikni ta’minlashga asoslangan ta’lim mazmuni 

integratsiyasi muhim bo‘lib, bu integratsiyalar ta’lim samaradorligini oshirishda 

dolzarb ahamiyatga ega[4]. 

Uzluksiz ta’limda tarix fanlarini o‘qitish samaradorligini oshirish bo‘yicha, 

xususan, bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining o‘quvchilarda tarixiy tafakkurni 

shakllantirishga tayyorlash va uslubiy tayyorgarlik ishlari O.Davlatov, A.Ismoilov, 

Q.Shonazarov, R.Yarmatov va boshqa olimlar ishlarida keltirib o‘tilgan. 

Respublikamiz maktablarida tarix o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan ilmiy 

tadqiqotlar va uslubiy qo‘llanmalar T.Toshpo‘latov, N.Remeev, Ya.G‘afforov 

ishlarida keltirilib o‘tilgan[5]. Shu bilan birga bir qator yetakchi olimlarimiz, 

A.Asqarov, R.Muqminova, H.Bobobekov, A.Muhammadjonov va boshqalar 
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tomonidan umumiy o‘rta ta’limda tarix fanlarini o‘qitish va bu jarayonlarni 

takomillashtirish bilan bog‘liq bir qator ishlar alohida ahamiyatga ega[6]. 

Mustaqil davlatlar hamdo‘stligi (MDH) davlatlarida P.G.Kulagin, 

O.I.Baxtina, N.I.Vorjeykina, N.I.Zaporojes, A.G.Koloskov, A.A.Vagin, 

Ye.F.Golovkina kabi olimlarning ilmiy tadqiqot ishlari va qo‘llanmalarida tarix 

o‘quv fanlarida fanlararo, kurslararo, fanlar ichidagi aloqalarning ahamiyati, uni 

amalga oshirish yo‘llari, vositalari, usul va shakllari xususida ilmiy fikrlar bayon 

qilingan [7]. Lekin ushbu ilmiy muammo Rossiya tarixi va jahon tarixi misolida 

ko‘rsatilib, ularning aksariyati kommunistik dunyoqarash nazariyasiga tayanib 

tadqiq etilgan. 

Tarix fanlarini o‘qitishda, bo‘lajak mutaxassisni uzviylikda ta’minlashda va 

samaradorlikni oshirishda uzluksiz ta’lim tizimida ta’lim klasterlarini tashkil qilish 

eng samarali mexanizm sanaladi. Bunda tarix fanlarini o‘qitish metodikalarini 

takomillashtirish va bu sohada bo‘lajak pedagog-kadrlar tayyorlashda ta’lim 

muassasalarining o‘zaro teng huquqli hamkorligi asosidagi ta’lim turlari 

integratsiyasi hamda fanlararo, kurslar va bo‘limlararo uzviylikni ta’minlashga 

asoslangan ta’lim mazmuni integratsiyasi muhim. 

Ta’lim klasterining o‘ziga xos xususiyatiga ko‘ra, maktablarda olib 

boriladigan ta’limiy va tarbiyaviy jarayonning har bir daqiqasidan unumli 

foydalanish talab etiladi, bundan kelib chiqib tarix o‘qituvchilari og‘zaki o‘qitish 

usulidan voz kechgan holda tarix fanlarini integratsion asosda o‘qitishga, axborot 

texnologiyalari asosida mustaqil o‘rganishga o‘rgatish katta ahamiyatga ega. 

Tarix ta’limidagi darsliklar, xaritalar, hujjatlar, jadval, tushunchalar, turli xil 

qo‘llanmalar shu jumladan davriy nashrlar va boshqa manbalar bilan mustaqil 

ishlashga o‘rgatish talab etiladi. O‘qituvchi o‘quvchi bilan birgalikda jadvallar, 

diagrammalar, xaritalar, illyustratsiyalar tayyorlash ish tizimini tashkil qilishi 

zarur. 

Rivojlangan maktablar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, tarix va hayotni o‘rganish 

o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘quvchilar bilim saviyasining ortishiga olib keladi. Ta’lim 

jarayoni ishtirokchilari tomonidan jarayonni uslubiy takomilashtirish bo‘yicha 

doimiy ish olib borilgandagina o‘quvchilar fanga oid kompetensiyalarni 

mukammal o‘zlashtiradi. Demak, tarix ta’limining sifatini oshirishning asosiy 

usullari quyidagilarda namoyon bo‘ladi: 

o mustaqil ishlash uslublarini o‘rganish; 

o og‘zaki o‘qitish usullari bilan shug‘ullanishdan voz kechish; 

o o‘qituvchilar faoliyatini rivojlantirish; 

o ish usullarida yosh xususiyatlarini hisobga olish; 

o olingan bilimlarni amaliyotda qo‘llay olishga e’tibor qaratish va 

hokazo. 

Maktablar uchun nashr qilinadigan yangi avlod adabiyotlari o‘rgangan 

materiallarni mustahkamlash, nazariya va tushunchalarni ijodiy o‘zlashtirish va 

ularni aniq hayotiy vaziyatlarni hal qilishda qo‘llash imkonini beruvchi mustaqil 

ish va o‘z-o‘zini nazorat qilish materiallari bilan takomillashtirilishi tarix fanlariga 
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oid kompetensiyalarni rivojlanishiga olib keladi. Shuningdek ular elektron ta’lim 

resurslari va modullarga bog‘langan bo‘lishi ta’lim olishda ma’lumotlar hajmini 

oshishiga va ularni doimiy to‘ldirib borilishiga yordam beradi. 

Mamlakatimizda o‘rta ta’lim tizimini isloh qilish va tarix fanlarini 

o‘rganishda klasterli yondashuvlarni joriy etishni hisobga olgan holda tarix 

ta’limining quyidagi maqsadlarini belgilab olish mumkin: 

o‘quvchilar dunyo haqidagi tizimlashtirilgan bilimlarni egallashi; 

tarixiy jarayon va unda mamlakatning o‘rni haqida fikrlarning shakllanishi; 

o‘quvchilarni milliy va jahon madaniyati yutuqlari bilan tanishtirish; 

fuqarolik, vatanparvarlik, milliy o‘zlikni tarbiyalash; 

ta’limning keyingi bosqichiga muvaffaqiyatli o‘tish va b. 

Ana shu maqsadlardan kelib chiqqan holda tarix ta’limining vazifalari 

quyidagilardan iborat: 

jamiyat taraqqiyotining xozirgi bosqichini chuqur tahlil qilgan holda zarur 

bo‘lgan tarixiy jarayon haqidagi bilimlarni egallashlari va o‘z hayot faoliyatini 

prognozlashtirish; 

dunyo xalqlari madaniyatlarining o‘ziga xosligini anglagan holda ta’lim 

oluvchilarda insonparvarlik va vatanparvarlik g‘oyalariga, fuqarolik jamiyati va 

qonun ustuvorligi tamoyillariga asoslangan qadriyat yo‘nalishlari va shaxsiy 

e’tiqodlarni rivojlantirish; 

tarix ta’limining sub’ektlar va ob’ektlar integratsiyasi asosidagi faoliyatini 

rivojlantirish va hokazo. 

O‘quvchi shaxsini shaklanishida tarixning o‘rni muhim, tarix ta’lim oluvchini 

insoniyatning to‘plangan tajribasini hisobga olgan holda hayotga tayyorlaydi. Tarix 

ta’limi mazmuni o‘quvchilarni jamiyat va uning hayotini turli tarixiy davrlarda va 

turli jihatlarda o‘rganishga qaratadi: ijtimoiysiyosiy masalalar, madaniy, 

demografik, etnik, oila bilan bog‘liq, ekologik va boshqa masalalar. Shu bilan 

birga formatsion va sivilizatsion yondashuvlarning integratsiyasi, mamlakatlarga 

xos xronologik va muammolarga asoslangan tamoyilardan foydalanish tarixni 

o‘rganishning eng afzal jihatidir. 

Formatsion yondashuv insoniyat tarixini ijtimoiy-tarixiy jarayon sifatida 

o‘rganishni o‘z ichiga oladi, bu ijtimoiy-iqtisodiy formatsiyalarni har bir shaklga 

xos moddiy mahsulotlar ishlab chiqarish usuli bilan izchil o‘zgartirishga 

asoslanadi. 

Sivilizatsion yondashuv rivojlanishning muayyan bosqichlarini bosib o‘tgan 

va o‘zaro farqli bo‘lgan mahalliy sivilizatsiyalarni o‘rganishning asosiy ob’ekti deb 

hisoblaydi. Bu yondashuvda bir sivilizatsiyani boshqasidan ajratib turadigan 

narsalarga e’tiborni qaratishni talab etadi, sivilizatsiyalar ichida insonlarni 

birlashtiradigan jarayonlar va xususiyatlarga alohida e’tibor qaratiladi. Jumladan, 

ma’naviy va moddiy madaniyatning turli shakllari (din, san’at, axloq, qonun, 

an’analar, turmush tarzi va b.). 

Maktab darsliklalarida tarixni o‘qitishda asosiy e’tibor o‘quvchilarning tarixiy 

xotirasini shakllantirishga qaratilgan bo‘lib, u o‘tgan voqealar, ularning zamon va 



DECEMBER 

2022

ISSN: 2181-3558  

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

makon xususiyatlarini, sabab va oqibatlarini idrok qilish, tarixiy voqealar 

ishtirokchilari va o‘z xalqining tarixiy an’analarini qadrlash qobiliyatiga ega. 

Tarixiy bilimlar o‘quvchilar dunyoqarashini shakllantirishda ayniqsa g‘oyat muhim 

rol o‘ynaydi, ular insoniyatning ijtimoiy tajribasini o‘zida jamlaydi va 

zamonamizning murakkab va ziddiyatli voqealarini to‘g‘ri tushunish 

ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Tarixiy bilimlarni o‘rganish tarixiy voqelik haqidagi 

g‘oyalarni, insoniyat jamiyati taraqqiyoti haqidagi ilmiy tasavvurni, tarixiy 

bilimlarni o‘zlashtirish va zamonaviy jamiyatni bilish jarayonida tarixiy voqealarni 

o‘rganish uchun indikativ asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Tarixiy bilimlarning tizimli tuzilishi tarixiy tasavvurlar, tarixiy tushunchalar 

va tarixni bilish metodologiyasini bilishdan iborat. 

Tarixiy bilimlarning har bir tarkibiy qismiga quyidagicha qisqacha tavsif 

berish mumkin: 

1. Tarixiy tassavurlar tarixiy dalillar, voqealar, shaxslar va ularning vaqt va 

makondagi mahalliy darajasining tashqi va eng mazmunli xususiyatlari orqali 

o‘quvchilar ongida aks etadi. Tarixiy tasavvurlar doim sub’ektivdir, bu tarixiy 

voqelikni idrok etishning o‘ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqadi.  

2. Tarixiy tushunchalar dastlabki tarixiy idrokda anglashilmasada, u tarixiy 

dalillarning eng muhim, umumlashtirilgan, tizimlashtirilgan xususiyatlarini yodda 

tutib, ularning ichki mazmun-mohiyatini ochib beradi. Tarixiy tushunchalar 

ob’ektiv bo‘lib, tarixiy bilimlarning asosi hisoblanadi. 

3. Tarixni bilish metodologiyasini bilish sabab va oqibat munosabatlari, 

tarixiy tushuncha va dalillar, tarixiy jarayonning rivojlanishida muayyan natijaga 

olib keladigan voqealar o‘rtasidagi muhim va barqaror munosabatlarini hamda 

tarix fani bilimlarini o‘z ichiga oladi. Bunga o‘quvchilarning tarixiy material bilan 

ishlash haqidagi bilimlarini ham kiritish mumkin. Boshqacha qilib aytganda, bu 

tarix fanlarini o‘rganish shakllanadigan integratsion kompetensiyalar hisoblanadi. 

Tarix fanlariga oid kompetensiyalarni rivojlantirish o‘quvchilarning kognitiv 

faoliyati darajasini takomillashtirishning muhim vositasidir, ular zamonaviy 

hayotda yanada samarali va to‘g‘ri harakat qilish imkonini beradi. Umumiy o‘rta 

ta’limda bosqichlar kesimida milliy dasturga muvofiq tarixiy savodxonlik va 

kompetentlikni rivojlantirish quyidagicha amalga oshiriladi: 

o tarix fanining ilmiy metodik ta’minotini, o‘quv adabiyotlarini so‘nggi 

yillarda amalga oshirilgan ilmiy tadqiqot natijalari asosida takomillashtirish; 

o tarix fanlarini tarkibini ta’lim oluvchida mustaqil mushohada yuritish, 

tanqidiy fikrlash kompetensiyalarini shakllantirishga qaratilgan mazmun bilan 

boyitish, 

o tarix fanlarini fanlararo, kurs va bo‘limlararo aloqadorlik asosidagi 

kompetensiyalarni shakllanishiga e’tibor qaratish; 

o kompetentlik darajalari, baholash mezonlarini aniqlashda va 

ta’minlashda iste’molchi va yetkazib beruvchi sub’ektlar o‘rtasidagi muvofiqlikni 

ta’minlash; 
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o tarixiy davrlarni o‘qitishda tarixiy jarayonlarning hajmi va 

qamrovidan kelib chiqqan holda soatlar ajratish; 

o yuqori bosqichlarda tarix fani mazmuniga yozma manbalar, arxiv 

xujjatlar, tarixiy-badiiy adabiyotlardan lavhalar hajmini oshirish; 

o moddiy-texnik bazani tarix sohalari integratsiyasi asosida tashkil 

qilinadigan o‘quv-laboratoriyalar bilan ta’minlash talab etiladi. 

Shunday qilib, tarixiy bilimlar, tarixiy g‘oyalar, tushunchalar, tarixiy 

taraqqiyot namunalari va tarixiy material bilan ishlash usullarining murakkab 

o‘zaro integratsiyasi tarix ta’limining muvaffaqiyatli faoliyatiga yordam beradi. 

Bunda oliy ta’lim va maktab o‘rtasidagi munosabatlarni o‘zida aks ettiruvchi 

modellar, jumladan, ixtisoslashtirilgan maktablarni (sinflarni) tashkil qilish, yuqori 

sinf o‘quvchilarini oliy ta’limga tayyorlash va boshqalar samarali usullar 

hisoblanadi. Biroq bu kabi modellarning aksariyati ularning bir yoqlama ish olib 

borishlarida bo‘lib, unga ko‘ra maktablar buyurtmachi, oliy ta’lim esa ijrochi 

sifatida ishlaydi. Hamkorlik (o‘zaro munosabat)ning asosi qo‘yilgan vazifani 

barcha ishtirokchilarning birgalikda hal qilishlari, bu borada ularning mavqeyidagi 

tenglik, shuningdek, barcha sub’ektlar sa’yi harakatlarining boshqa sub’ektlarning 

qiziqishlari va ehtiyojlari bilan uyg‘un kelishi[8] inobatga olinmaydi. Tarix 

ta’limiga nisbatan klaster yondashuvi muassasa boshqaruv organlariga tizim ichida 

samarali o‘zaro ta’sir o‘tkazish uchun muayyan vositalar bilan ta’minlash, 

muammolarni yaxshiroq tushunish, mintaqada tarix fanlarini samarali o‘qitishni 

rivojlantirishning ilmiy asoslarini rejalashtirish imkonini beradi[9]. Bularning 

barchasi ta’lim klasterining katta ilmiyamaliy ahamiyatga ega hodisa ekanligi 

haqidagi fikrlarni tasdiqlaydi, bu tizim integratsiyalashuv orqali yangi sinergetik 

sifatga erishish imkonini beradi. Ta’lim klasteri tizimning tarixiy bilimlarga 

bo‘lgan raqobatbardoshlikni ta’minlovchi muhit va shart-sharoitni yaratgan holda, 

siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy ahamiyati ortib boradi. Bu jarayondagi butun tadbirlar 

majmui ilmiy va kasbiy kadrlarni tayyorlashning asosiy poydevori bo‘lgan ta’lim 

sifatini oshirishga qaratilgan. Bundan tashqari, bo‘lajak tarix fanlari 

o‘qituvchisining uzviylikda va tizimli ta’lim olish davrida nafaqat o‘z kasbi bilan 

bog‘liq bajariladigan amaliy vazifalarni, balki ijtimoiy va amaliy tajribaga ham 

e’tibor qaratiladi. Bu keyinchalik unga ta’lim muassasasining amaliyoti va 

korporotiv muhitiga muvaffaqiyatli qo‘shilishiga va ijtimoiy hamda ishlab 

chiqarish moslashuvini osonlik bilan o‘tkazishiga yordam beradi. 
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